
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5042 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 700ª Reunião Ordinária, realizada em 15 de Dezembro de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                              Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas: LO Nº 974/2020 - 

VIRGILIO P SALOMON (RESTAURANTE MINA DAGUA) - SUDEMA - 2020-002448/TEC/LO-7301; LO Nº 1043/2020 - 
PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-003406/TEC/LO-

0746; LO Nº 1070/2020 - AUTO POSTO VENEZA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-

003007/TEC/LO-0658; AA Nº 1119/2020 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - EIRELI - SUDEMA - 2020-

002815/TEC/AA-6262; LO Nº 1332/2020 - CONSTRUTORA O&M LTDA - SUDEMA - 2020-004932/TEC/LO-0892; LI Nº 

1355/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO - SUDEMA - 2020-002925/TEC/LI-7335; LI Nº 1467/2020 - 

PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2020-006778/TEC/LI-7484; LI Nº 1468/2020 - PHOENIX 

TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2020-005951/TEC/LI-7457; LI Nº 1470/2020 - TELXIUS TORRES BRASIL 

LTDA - SUDEMA - 2020-005007/TEC/LI-7417; LO Nº 1483/2020 - F & F DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2020-007711/TEC/LO-1217; LO Nº 1533/2020 - RT COMERCIO VAREJISTA 

DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-003812/TEC/LO-0782; LO Nº 1597/2020 - LUCIANO 

MARTINS DE SALES - ME - SUDEMA - 2020-003488/TEC/LO-0753; LO Nº 1658/2020 - JOSÉ RICARDO RIBEIRO 

GOMES - SUDEMA - 2020-007473/TEC/LO-1170; LS Nº 1667/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2020-003666/TEC/LS-

0447; LI Nº 1671/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2020-005241/TEC/LI-7429; AA 

Nº 1680/2020 - SOLUT QUIMICA INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2020-003493/TEC/AA-6288; AA Nº 1687/2020 - GS 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2020-007344/TEC/AA-6380; LO Nº 

1700/2020 - ROBERVAL LIMA DE SOUSA - SUDEMA - 2020-008102/TEC/LO-1282; LI Nº 1702/2020 - VERONILDO 

COUTINHO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-007239/TEC/LI-7514; LO Nº 1703/2020 - VALDILSON CASCIANO DA 

CRUZ - SUDEMA - 2020-008111/TEC/LO-1286; LI Nº 1717/2020 - ANTONIO BRASILEIRO DE ARAUJO (GRANJA 

BRASIL) - SUDEMA - 2020-008815/TEC/LI-7562; LO Nº 1718/2020 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS FREEWAY 

LTDA - SUDEMA - 2020-002751/TEC/LO-0625; LO Nº 1719/2020 - INCOPOST-INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-004027/TEC/LO-0799; LI Nº 1733/2020 - DILCIANE LEITE DE ALMEIDA FERREIRA 

EIRELI - SUDEMA - 2020-007306/TEC/LI-7516; LO Nº 1735/2020 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INSFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-004970/TEC/LO-0901; LO Nº 1747/2020 - JOSE RICARDO 

CAVALCANTI SERRANO - SUDEMA - 2020-008109/TEC/LO-1285; LO Nº 1750/2020 - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES B2 EIRELI - SUDEMA - 2020-006478/TEC/LO-1074; LO Nº 1752/2020 - MARIA 

ADRIANA CAETANO DE SOUTO - CHURRASCARIA RIBEIRÃO - SUDEMA - 2020-002449/TEC/LO-0583; AA Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1755/2020 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2020-006924/TEC/AA-6360; LO Nº 1756/2020 - 

EVERTON DE SOUSA DOMINGOS - SUDEMA - 2020-007941/TEC/LO-1258; LO Nº 1757/2020 - EVERTON DE SOUSA 

DOMINGOS - SUDEMA - 2020-007942/TEC/LO-1259; LO Nº 1759/2020 - WASTE COLETA DE RESÍDUOS 

HOSPITALARES EIRELI - ME - SUDEMA - 2020-003285/TEC/LO-0726; LO Nº 1765/2020 - MARIA DE FATIMA DA 

SILVA NOGUEIRA. - SUDEMA - 2020-003075/TEC/LO-0672; AA Nº 1767/2020 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - 

SUDEMA - 2020-005352/TEC/AA-6335; LO Nº 1777/2020 - ROBERLAN LIMA DE SOUSA - SUDEMA - 2020-

007787/TEC/LO-1234; LO Nº 1778/2020 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2020-

001359/TEC/LO-0409; LI Nº 1780/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA 

- 2020-007166/TEC/LI-3385; LO Nº 1785/2020 - ADENOR FLORENCIO COSTA - SUDEMA - 2020-008771/TEC/LO-

1383; AA Nº 1789/2020 - GELZA LEDA ALMEIDA LEÃO - SUDEMA - 2020-002095/TEC/AA-6224; LI Nº 1790/2020 - 

THIAGO COUTINHO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-007240/TEC/LI-7515; LOP Nº 1791/2020 - EBB EXTRAÇÃO DE 

BETONITA DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-004041/TEC/LOP-0454; LI Nº 1794/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007455/TEC/LI-7519; LI Nº 1795/2020 - CELL SITE 

SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007196/TEC/LI-7505; LI Nº 1802/2020 - 
VANGUARDA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIARIA LTDA - SUDEMA - 2020-005940/TEC/LI-

7456; LO Nº 1809/2020 - AUTO POSTO CALIFORNIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-

003753/TEC/LO-0776; LO Nº 1817/2020 - MARINALDO COSTA DA SILVA - SUDEMA - 2020-005513/TEC/LO-

0951; LO Nº 1832/2020 - SEVERINO DO RAMO NASCIMENTO DOS SANTOS EIRELI - SUDEMA - 2019-

007229/TEC/LO-9924; LI Nº 1840/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA - SUDEMA - 2020-008114/TEC/LI-

7539; LO Nº 1842/2020 - JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA - ME - SUDEMA - 2019-004930/TEC/LO-9477; LO Nº 1846/2020 - 

DANIEL LUIZ DE FRANÇA - SUDEMA - 2020-006349/TEC/LO-1049; AA Nº 1850/2020 - M S MONTEIRO 

TRANSPORTES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2020-005984/TEC/AA-6345; LO Nº 1852/2020 - ECOBRAS RECICLAGEM 

DE RESÍDUOS LTDA - SUDEMA - 2020-006481/TEC/LO-1075; LOP Nº 1859/2020 - EXTRAÇÃO DE AREIA E 

TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2020-002804/TEC/LOP-0452; LO Nº 1879/2020 - MICHELE VASCONCELOS DA 

SILVA MACEDO - SUDEMA - 2019-008668/TEC/LO-0202; LO Nº 1885/2020 - WALDENIZI SANTOS DO 

NASCIMENTO - SUDEMA - 2020-007690/TEC/LO-1213; LS Nº 1901/2020 - GIRLENIA DOS SANTOS SILVA - 

SUDEMA - 2019-008537/TEC/LS-0404; LI Nº 1903/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-007405/TEC/LI-7067; AA Nº 1911/2020 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009659/TEC/AA-6419; LO Nº 1927/2020 - MARIA ELITA DE 

SOUSA SATIRO ME - SUDEMA - 2020-002261/TEC/LO-0538; LO Nº 1930/2020 - CONSTRUTORA EXATA LTDA - 

SUDEMA - 2020-000894/TEC/LO-0330; LO Nº 1940/2020 - ROMUALDO GOMES BRITO - SUDEMA - 2016-

002146/TEC/LO-1921; LO Nº 1942/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2019-008270/TEC/LO-0118; LO Nº 1943/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA 

- 2019-002928/TEC/LO-9095; LO Nº 1944/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-008273/TEC/LO-0121; LO Nº 1947/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A 

- SUDEMA - 2019-008272/TEC/LO-0120; LO Nº 1957/2020 - TAPAJOS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 

SUDEMA - 2019-008213/TEC/LO-0107; LO Nº 1964/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2020-001291/TEC/LO-0393; LO Nº 1965/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-001292/TEC/LO-0394. 
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

PUBLICADA EM 17.12.2020 


